
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400375 – Fax. 06/50516078 

e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL CODICE DEGLI APPALTI DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SULLA 

GURI DELL’ESITO DELLA GARA A PROCEDURA APERTA, LOTTO 2 CIG 9227061B9B, 

SUDDIVISA IN 3 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO, DI CUI 

ALL’ART. 54, D. LGS. 50/2016, PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI IN USO ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO, 

NONCHÉ SU QUELLI I CUI INTERVENTI SONO GESTITI DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, 

EX ART. 12, COMMA 5, D.L. 98/2011, CONVERTITO CON LEGGE 111/2011, COSÌ COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE N. 190/2014, COMPRESI NEL TERRITORIO DI 

COMPETENZA DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA. CIG. Z9A399BAE1 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

309 del 30.12.2021; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia del 

Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 prot. n. 

2021/22398/DIR del 17/12/2021; 

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR del 

17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022 con la quale l’Ing. Luca Michele Terzaghi è stato 

nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia-Romagna, con effetti e decorrenza a 

partire dal 1° marzo 2022; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000960.24-01-2023.I



 

2 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 98 del D.lgs. 50/2016; 

PREMESSO 

- che con determina a contrarre del 28/04/2022, assunta al protocollo dell’Ufficio al numero 

6319/2022, il Direttore Regionale dell’Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio ha 

determinato l’avvio di una procedura aperta, suddivisa in 3 lotti, ai sensi dell’art. 60, comma 

1, D. Lgs. 50/2016, per l’individuazione di 17 operatori economici con i quali stipulare un 

Accordo Quadro, di cui all’art. 54, D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione di lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato 

e di interventi manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 

98/2011, come convertito con L. 111/2011 e modificato dalla L.190/2014 compresi nel 

territorio di competenza della Direzione Regionale Emilia-Romagna; 

- che con le determine di aggiudicazione prot. n. 17829 del 25/11/2022, n. 18572 del 

07/12/2022 e n. 19866 del 29/12/2022 la Stazione Appaltante ha aggiudicato 

rispettivamente il lotto1, il lotto 2 e il lotto 3 dell’appalto di che trattasi; 

- che in data 19/11/2022 è stato sottoscritto l’atto di adesione con l’aggiudicatario del Lotto 

1; in data 16/01/2023 e 19/01/2023 sono stati sottoscritti gli atti di adesione con gli 

aggiudicatari del lotto 2; a seguire verranno stipulati gli atti di adesione con gli aggiudicatari 

del lotto 3; 

CONSIDERATO 

- che ai sensi dell’art. 98 del D.lgs. 50/2016, è necessario dare adeguata pubblicità all’esito 

della procedura di gara sopra descritta, procedendo alla pubblicazione dell’esito Gara del 

Lotto 2 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- che la Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio - U.O. Gare e Supporto 

Legale, con e-mail del 14/04/2022, per garantire l’uniforme gestione delle procedure su tutto 

il territorio nazionale, ha stabilito che: “Per quanto concerne le spese di pubblicazione (sulla 

GURI e sui quotidiani), le stesse dovranno essere anticipate dall’Agenzia (a carico di 

codeste DD.RR.) e saranno successivamente rimborsate dai concorrenti”, in applicazione 

dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 

dicembre 2016, secondo cui le spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui 

quotidiani dovranno essere rimborsate all’Agenzia del Demanio dagli aggiudicatari, entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 



 

3 

 

- che il RUP ha provveduto ad inserire sulla piattaforma web IOL (inserzioni online 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) i dati della procedura; 

- che la piattaforma web IOL ha generato il seguente preventivo: 

Codice 

inserzione 

Data Importo 

netto 

IVA Importo 

Lordo 

2300002850 23/01/2023 € 814,51 € 179,19 € 993,70 

- che deve adottarsi specifica determina a contrarre per l’affidamento del servizio 

pubblicazione indicato in oggetto e quindi di dover assumere un formale impegno di spesa 

per € 993,70 (euro novecentonovantatre/70) corrispondente al totale del preventivo 

generato dalla piattaforma web IOL dell’IPZS. 

- che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554;  

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z9A399BAE1; 

tutto quanto sopra premesso, preso atto della narrativa in premessa specificata, che si 

intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 

sostanziale: 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto all’Istituto Poligrafico dello Stato con sede in Roma, 

Via Salaria, 1027 C.F. IT00880711007, P. I.V.A. 00399810589, del servizio di 

pubblicazione dell’esito di gara sulla G.U. della Repubblica Italiana con i seguenti dati: 

Codice 

inserzione 

Data Importo 

netto 

IVA Importo 

Lordo 

2300002850 23/01/2023 € 814,51 € 179,19 € 993,70 

 

2. di dare atto che si procederà al pagamento all’Istituto Poligrafico dello Stato con sede in 

Roma, Via Salaria, senza ulteriore provvedimento a prestazione eseguita, previa verifica 

della regolarità contributiva ed autorizzazione alla fatturazione; 

3. di approvare l’importo complessivo di spesa pari ad € 993,70 comprensivo dell’IVA come 

per legge; 

4. di dare atto che detto importo verrà anticipato da questa Direzione Regionale e che le 

stesse saranno successivamente rimborsate dall’aggiudicatario; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina nelle forme di legge. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Direttore Regionale 

Ing. Luca Michele Terzaghi 
Visto Tecnico 

________________ 

Visto Finanziario 

________________ 

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.01.24 12:59:05

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


		2023-01-24T13:20:24+0000
	CAPUANO ROBERTO


		2023-01-24T13:44:00+0000
	ADELIZZI ROBERTO




